关于举办新入职辅导员培训的通知

各二级学院：

为深入学习贯彻全国高校思想政治工作会议精神和

《普通高等学校辅导员队伍建设规定》，进一步加强我校

辅导员队伍建设，着力提高新入职辅导员的素质和能力，

学生事务部于近期启动新入职辅导员培训。现将有关事项

通知如下：

一、培训目标

帮助新入职辅导员明确大学生思想政治教育工作的意

义、形势和任务，提高工作认同感和使命感；全面认识辅

导员工作，了解辅导员的岗位职责和工作要求；掌握辅导

员工作所需的基本理论、知识、技能和工作方法，熟悉学

生工作基本流程，提高岗位适应能力。

二、培训时间

2022 年 9 月 15 日-9 月 28 日

三、培训对象

2021 年、2022 年新入职辅导员

四、培训内容及安排

辅导员的职业道德、大学生日常事务管理、大学生心

理健康教育、共青团工作、大学生党建工作等（培训日程

见附件 1）。

五、培训要求

1.相关二级学院和个人要高度重视培训工作，提前做

好培训期间的工作安排，确保全体 2021 年、2022 年新入职

辅导员都要参加培训（参训名单见附件 2）。因特殊原因无

法参训的辅导员需提前向学生事务部提交所在二级学院分

管学生工作的党总支副书记签字、加盖公章的书面请假材

料。

2.参训辅导员须于每次培训课程开始前 10 分钟到达会

场。严禁迟到、早退，不得无故缺席。

3.各二级学院应在学生事务部统筹安排培训内容的基

础上，结合本学院学生工作实际，加强对新入职辅导员的

具体指导与帮扶，帮助新入职辅导员尽快适应新岗位，尽

早适应辅导员的身份角色。

未尽事宜，请联系学生事务部思政办公室，联系人：

陈丹丹，联系电话 0773-3696200。

附件：1. 桂林学院新入职辅导员培训日程安排

2.参训人员名单

桂林学院学生事务部

2022 年 9 月 19 日

附件 1

桂林学院新入职辅导员培训日程安排

时间 主题 地点 主讲人

9月 15 日（周四）

上午 9:30-12:00
辅导员的职业道德 图书馆 C馆三楼报告厅

曾云莺

马克思主义学院副教授

9月 22 日（周四）

上午 9:00-10:20

大学生日常事务

管理
图书馆 C馆三楼报告厅

韦 微

语言文学学院党总支副书记

9月 22 日（周四）

上午 10:30-11:50

大学生心理健康

教育
图书馆 C馆三楼报告厅

张紫晨

大学生心理健康教育中心主任

9月 28 日（周三）

上午 9:00-10:20
共青团工作 图书馆 C馆三楼报告厅

王 瑞

校团委书记

9月 28 日（周三）

上午 10:30-11:50
大学生党建工作 图书馆 C馆三楼报告厅

周 杰

教育与音乐学院党总支书记

附件 2

参训人员名单

序号 学院 姓名

1 语言文学学院 银英

2 语言文学学院 唐云

3 语言文学学院 徐小媛

4 传媒学院 王佳雨

5 传媒学院 陈虹

6 传媒学院 李嘉茜

7 经济与管理学院 吴东艳

8 经济与管理学院 石盼盼

9 商贸与法律学院 余晓丽

10 商贸与法律学院 魏晓珺

11 商贸与法律学院 张美云

12 教育与音乐学院 王雅

13 教育与音乐学院 陈意扬

14 教育与音乐学院 梁琪

15 教育与音乐学院 任学轲

16 教育与音乐学院 万子萱

17 设计学院 易彦兵

18 设计学院 刘永涛

19 体育与健康学院 唐雪雁

20 体育与健康学院 彭铮

21 体育与健康学院 远亚婕

22 理工学院 俞宏佳

23 理工学院 王少鹏

24 理工学院 谢海云

25 理工学院 胡若琳

26 理工学院 黎金丽

27 理工学院 杨清棠